
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Sài 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 7 

DANH MỤC CÁC THUẬT NGỮ VIẾT TẮT ............................................................... 8 
[...]
uPVC 

Kết cấu: uPVC 

Kích thước: D80mm, 

dài 180 m 

Thu gom nước thải từ bồn rửa, 

nước thoát sàn của nhà vệ sinh các 

tầng, nước thải từ hoạt động khám 

chữa bệnh về hố ga thu gom nước 

thải 

Ống nhựa 

uPVC 
Kết cấu: uPVC 

Thu gom nước thải từ hố ga thu 

gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          62 

Kích thước: D80mm, 

dài 15 m; D100m dài 

18m 

Ống nhựa 

uPVC 

Kết cấu: uPVC 

Kích thước: D200mm 

Chiều dài: 50m 

Thu gom nước thải dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải 

Nguồn số 4 
Ống nhựa u 

PVC 

Kết cấu: uPVC 

Kích thước: D80mm, 

dài 200 

Thu gom nước thải từ căn tin về 

bồn tách mỡ  

Nguồn số 5 
Ống nhựa 

PVC 

Kết cấu: uPVC 

Kích thước: D90mm, 

dài 8m 

Thu gom nước thải từ vệ sinh 

thùng rác, kho rác 

(Nguồn: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế, năm 2024) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          63 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở  

Nước thải từ 

bồn cầu, bồn 

tiểu của nhà 

vệ sinh các 

tầng 

Nước thải từ 

bồn rửa, nước 

thoát sàn của 

nhà vệ sinh các 

tầng 

Nước thải từ hoạt 

động khám chữa 

bệnh, xét nghiệm, 

rửa phim X-

Quang 

Nước 

thải từ vệ 

sinh 

thùng rác 

Nước thải 

từ căn tin 

Bể tự hoại Bồn tách mỡ 

Hệ thống xử lý nước thải công 

suất 80 m3/ngày.đêm 

 Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B, K=1,2 

 Hệ thống thoát nước của thành 

phố trên đường Lũy Bán Bích 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          64 

1.2.2 Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải này sau khi được xử lý sau bể khử trùng đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B, K=1,2 - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế sẽ theo 

đường ống uPVC D90mm dài 30,76m thoát ra hố ga nước thải cuối trong phạm vi cơ 

sở, nước thải từ hố ga cuối trong phạm vi cơ sở sẽ theo đường ống uPVC đường kính 

D220mm, chiều dài thoát vào hệ thống thoát nước của thành phố trên đường Lũy Bán 

Bích, phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh.  

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật mạng lưới thoát nước thải sau xử lý 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Ghi chú 

1 
Ống uPVC 

D90mm 

- Vật liệu đường ống thu gom: uPVC 

- Kích thước (mm): 90 

- Độ dốc (%): i = 0,3 

- Chiều dài: 30,76m 

Đường ống thoát nước 

sau xử lý thoát hố ga nước 

thải cuối trong phạm vi cơ 

sở 

2 
Ống PVC 

D220mm 

- Vật liệu đường ống thu gom: PVC 

- Kích thước (mm): 220 

- Độ dốc (%): i = 0,35% 

- Chiều dài: 9m 

Đường ống thoát nước từ 

hố ga cuối trong phạm vi 

cơ sở thoát ra cống thoát 

nước chung thành phố 

(Nguồn: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế, năm 2024) 

1.2.3 Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Bệnh viện đã bố trí hố ga cuối trong phạm vi cơ sở chi tiết vị trí đấu nối như sau:  

Mô tả chi tiết vị trí xả nước thải: 

- Địa chỉ đấu nối: 65A đường Lũy Bán Bích, phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, 

thành phố Hồ Chí Minh. 

- Vị trí hầm ga đấu nối: Trước nhà số 65 đường Lũy Bán Bích, phường Tân Thới 

Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

- Số điểm xả thải: 1 

- Vị trí tọa độ điểm xả thải (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’; múi chiếu 

3o): X: 1.190.041;  Y: 596.369 

- Phương thức xả thải: tự chảy 

- Chế độ xả nước thải: xả liên tục 

- Kích thước hố ga đấu nối: 1 x 1 x 1,2 (m) 

- Thông số kỹ thuật của đường ống xả thải vào hố ga đấu nối: Ống uPVC D220mm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          65 

Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải/điểm 

đấu nối nước thải 

Điểm xả thải của cơ sở đảm bảo chống xâm nhập ngược từ cống thoát nước chung 

của thành phố và không chảy vào nguồn tiếp nhận khác, đáp ứng yêu cầu theo các quy 

định của Nghị định 80/2014/NĐ-CP nghị định về thoát nước và xử lý nước thải. Điểm 

đấu nối nước thải của cơ sở đúng theo thỏa thuận đấu nối cống thoát nước số 284/TTh-

TTCN ngày 28/08/2017 do Trung tâm Điều hành Chương trình Chống Ngập Nước cấp, 

đảm bảo không xả nước thải sau xử lý ra ngoài vị trí đấu nối. (Văn bản đấu nối được 

đính kèm tại phụ lục). 

 

 

Hình 3.2. hố ga nước thải trong phạm vi cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1 Công trình xử lý nước thải cục bộ 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn. Nước sau khi 

xử lý sơ bộ cùng với nước thải từ các nguồn khác tại bệnh viện được thu gom dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 80 m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 28:2010/BTNMT cột B, K =1,2 –Quy chuẩn kỹ thuật quốc giá về nước thải y 

tế và theo đường ống uPVC đường kính D90mm đấu nối ra cống thoát nước thành 

phố trên đường Lũy Bán Bích.  

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất 

Ống thoát nước thải sau xử lý 

Hố ga cuối trong 

phạm vi cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          66 

hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với 

thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy 

bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn 

chứa nước và thoát ra ngoài qua ống dẫn.  

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và 

ống đầu ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải 

giảm khoảng 30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể sẽ được đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận 

chuyển đến nơi xử lý đúng quy định.  

Thông số kỹ thuật của bể tự hoại tại cơ sở: 

Bảng 3. 5.Thông số kỹ thuật của bể tự hoại tại cơ sở 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Vị trí 

1 Bể tự hoại  

- Thể tích: 6 m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Số lượng: 4 

Phía dưới bệnh viện 

(Nguồn: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế, năm 2024) 

Nước thải nhà ăn: 

Nước thải từ nhà ăn được tập trung về bồn tách mỡ bố trí phía dưới tầng trệt để 

tách lượng dầu mỡ trước khi đấu nối về HTXLNT công suất 80 m3/ngày.đêm của cơ sở. 

Cấu tạo của thiết bị tách dầu mỡ: 

Bể tách dầu mỡ của cơ sở thiết kế chia làm 3 ngăn. Ngăn thứ 1 được gắn lưới 

chắn rác để chặn và thu lại các loại rác có trong nước thải. Nước thải được tách dầu ở 

ngăn thứ 2 và thứ 3 của bể. Bể tách dầu mỡ được áp dụng theo phương pháp trọng lực. 

Vận tốc của nước trong bể tách dầu dao động trong khoảng 0,005 đến 0,01m/s. Đối với 

các hạt dầu có đường kính từ 80 đến 100 m, vận tốc nổi lên của hạt bằng 1 đến 4mm/s. 

Dầu mỡ có trọng lượng riêng nhỏ hơn nước nên sẽ nổi lên trên bề mặt nước. Định kỳ 02 

lần/ ngày nhân viên căn tin thực hiện vớt, thu hồi lượng dầu mỡ này để giao cho đơn vị 

thu gom xử lý như rác thải sinh hoạt.  

Thông số thiết bị tách dầu mỡ: 

- Số lượng: 3 bồn 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          67 

- Thể tích: 5m3. 

1.3.2 Công trình hệ thống xử ly nước thải 

(1) Quy trình công nghệ HTXLNT công suất 80 m3/ngày.đêm 

Quy trình công nghệ cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          68 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế 

công suất 80m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

Nước thải 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí  

(Anoxic) 

Bể hiếu khí 

(Aerotank) 

Bể trung gian 

Bể sinh học MBR 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, Cột B, K=1,2  

Máy thổi khí 

Bể sinh học 

MBBR 

Máy thổi khí 

Tuần hoàn bùn 

Bể chứa 

bùn 

Chuyển giao cho 

đơn vị thu gom theo 

đúng quy định 

Bể chứa nước sau xử lý 
Javen 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          69 

Nước thải phát sinh tại bệnh viện chủ yếu từ hoạt động sinh hoạt của bệnh nhân, 

bác sĩ, từ hoạt động khám chữa bệnh, hoạt động nấu ăn của căn tin, vệ sinh thùng rác, 

kho rác. Toàn bộ lượng nước thải phát sinh này sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 80 m3/ngày.đêm để xử lý đạt chuẩn trước khi đấu nối ra hệ thống thoát 

nước chung của thành phố. 

 Bể điều hòa 

Nước thải từ bệnh viện được thu gom và dẫn về bể điều hòa. Tại bể điều hòa nước 

thải được xáo trộn bằng hệ thống xục khí nhằm ổn định lưu lượng và nồng độ các chất 

ô nhiễm, việc khuấy trộn còn giúp tránh tình trạng yếm khí phát sinh mùi hôi trong bể. 

Nước thải từ bể điều hòa sau đó được bơm về cụm xử lý sinh hoạt thiếu khí. 

 Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) 

Tại Bể thiếu khí- Anoxic nước thải được đảo trộn đều với bùn vi sinh bằng máy khuấy 

trộn chìm, giúp tăng cường hiệu quả khử nitrat của nước thải. 

Tại đây sẽ có hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

+ Đồng hóa: tổng hợp tế bào. 

+ Dị hóa: quá trình khử nitrate trong nước thải. 

Quá trình đồng hóa:  

3NO3
- + 14CH3OH + CO2 +3H+ → 3C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

  6NO3 + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử nitrate: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat (NO3
-

) thành Nitơ (N2) tự do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể thiếu khí 

OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1  
 

Chất hữu cơ cấp cho quá trình khử nitrat có sẵn trong dòng vào của nước thải (hoặc 

cần thiết bổ sung từ bên ngoài khi hàm lượng chất hữu cơ vào không đủ để thực hiện 

quá trình khử nitrat). 

Nước thải sau khi khử nitrat sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể sinh học MBBR - Aerotank. 

 Bể sinh học MBBR - Aerotank 

Nước thải sau khi xử lý tại Bể thiếu khí được đưa đến Bể sinh học MBBR - hiếu 

khí. Ngăn đệm vi sinh di động hoặc cố định được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          70 

(phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử 

dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 và H2O, đồng thời giúp quá 

trình vsv sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3) – quá trình nitrat hoá. 

Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ thành 

Nitơ ở dạng Nitrit (NO2
-), Nitrat (NO3

- ) nhờ các vi sinh hiếu khí trong Bể sinh học 

MBBR - Aerotank: 

 
asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon  

2223 2/3
 

rNitrobacteNOONOrNitrobacte 


322 2/1
 

Trong Bể sinh học hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn dính bám vào 

giá thể vi sinh có vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, 

H2O,… Để cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái hiếu khí, 

không khí được cấp vào bể qua hệ thống phân phối khí mịn. Lượng không khí được cấp 

cho Bể sinh học từ máy thổi khí nhằm cung cấp lượng oxy cần thiết cho quy trình xử lý 

hiếu khí. Tại đây, khí oxy được duy trì trong bể > 2mg/l. 

Bể sinh học MBBR - Aerotank là bể sinh học hiếu khí kết hợp các giá thể vi sinh 

vật ở dạng lơ lững đóng vai trò là nơi để cho các vi khuẩn cư trú, sinh sản và phát triển, 

giúp duy trì nồng độ vi sinh vật ổn định trong quá trình xử lý. 

Khi vi sinh vật phát triển kín trên bề mặt giá thể thì các vi sinh vật cũng sẽ được 

phát triển theo hướng “chuyên môn hóa” nhằm xử lý theo xu hướng tập trung vào các 

chất hữu cơ chuyên biệt. Cụ thể theo điều kiện cấp khí vào bể mà trong lớp màng vi sinh 

tồn tại 3 chủng vi sinh vật. Lớp ngoài cùng nhận được nhiều oxy sẽ trở thành lớp bùn 

hiếu khí với các cơ chế xử lý tương tự bể bùn hoạt tính thông thường. Lớp giữa & trong 

cùng sẽ nhận ít không khí hơn trở thành lớp thiếu khí thuận lợi cho quá trình khử nitơ 

(denitrification). 

Việc kết hợp giá thể vi sinh giúp tăng tải trọng xử lý chất ô nhiễm cao hơn, hệ vi 

sinh vật hoạt động hiệu quả và ổn định hơn. 

Để kiểm soát hiệu quả xử lý thiết bị đo hiện trường pH được lắp đặt tại bể này. 

 Bể trung gian 

Nước sau bể sinh học MBBR sẽ tự chảy sang bể trung gian và được bơm tiếp tục 

sang bể sinh học MBR 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 

65A Lũy Bán Bích, Phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh. 

 

Chủ cở sở: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế                                                          71 

 Bể sinh học MBR 

Tại đây nước thải sẽ được thấm xuyên qua vách màng vào ống mao dẫn nhờ những 

lỗ rộng cực nhỏ từ 0.01 – 0.04 µm. 

Bùn sinh học được tuần hoàn liên tục từ bể lọc màng MBR về bể sinh học hiếu khí 

nhằm suy trì mật độ bùn vi sinh trong bể sinh học hiếu khí – thiếu khí đảm bảo khả năng 

xử lý. 

Màng MBR chỉ cho nước sạch đi qua còn các tạp chất rắn, hữu cơ, vô cơ,... sẽ 

được giữ lại bên trên những mặt màng. Nước sạch sẽ theo đường ống chảy ra bể chứa 

nước sau xử lý 

 Bể chứa nước sau xử lý 

Tại bể chứa nước sau xử lý sẽ được châm javen nhằm khử trùng nước thải trước 

khi thoát ra cống thoát nước chung. 

Bùn dư sẽ được cơ sở ký hợp đồng với đơn vị chức năng đến thu gom, vận chuyển 

và xử lý theo đúng quy định. 

Nước thải sau khi được xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải công suất 80 

m3/ngày.đêm đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B, K=1,2 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải y tế sẽ thoát ra cống thoát nước của thành phố trên đường Lũy Bán 

Bích, phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh.  

 (3) Các thông số kích thước hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3. 6. Thông số kích thước hệ thống xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày.đêm 

STT Tên bể Kích thước LxWxH (m) Thể tích (m3) 
Thời gian lưu 

nước (giờ) 

1 Bể điều hòa 5,9 x 1,7 x 2,3 23 6,9 

2 
Bể thiếu khí 

(Anoxic) 

6,5 x 1,5 x 2,25 
21,9 6,6 

3 
Bể hiếu khí 

(Aerotank) 
5,1 x 3,2 x 2 32,64 9,8 

4 
Bể sinh học 

MBBR 
2,2 x 1,7 x 2 7,48 2,2 

5 Bể trung gian 2 x 1,3 x 1,1 2,86 0,9 

6 Bể sinh học MBR 2,26 x 1,3 x 2,25 6,61 2 

7 Bể chứa bùn 2,4 x 1,7 x 2  8,16 - 

 (Nguồn: Công ty cổ phần Bệnh viện Quốc tế, năm 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường“Bệnh viện Ngoại thần kinh Quốc tế” tại số 